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Anotace

Bakalářská práce se věnuje problematice domácího násilí na ženách a možnosti řešení

této nepříznivé situace v Pardubickém kraji v souvislosti s pandemií onemocnění Covid-19.

Teoretická část práce seznamuje čtenáře s charakteristikou domácího násilí, popisuje základní

formy a znaky a v neposlední řádě se věnuje i specifikům týraných žen. V následující kapitole

popisuje systém pomoci obětem domácího násilí na území celé České republiky, která je úvodní

částí pro poslední kapitolu teoretické části, kde je již konkrétně popsána síť pomoci nacházející

se na území Pardubického kraje.

Bakalářská práce seznamuje s činností pomáhajících institucí a orgány činnými

v trestním řízení při řešení incidentů se znaky domácího násilí. Konkrétními pomáhajícími

institucemi, kterým se věnuji, je Policie ČR, Intervenční centrum a další vybrané pomáhající

organizace, které se svou činností zaměřují na pomoc ženským obětem domácího násilí.

Empirická část se zaměřuje na názory a zkušenosti žen na poskytnutou pomoc ze strany

pomáhajících institucí a orgánů činných v trestním řízení. Zvolenou metodou je kvalitativní

výzkum pomocí polostrukturovaného rozhovoru a v kombinaci s metodou analýzy dat.
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The bachelor thesis is devoted to the problem of domestic violence against battered

women and the focus on resources solving this unfortunate situation in the Pardubice Region in

the context of the pandemic of the Covid-19 disease. The theoretical part of the thesis introduces

the reader to the characteristics of domestic violence, describes the basic forms and signs and,

last but not least, focuses on the specifics of abused women. The following chapter describes

the system of assistance to victims of domestic violence in the Czech Republic, which is the

introductory part for the last chapter of the theoretical part, where the network of assistance

located in the Pardubice Region is described.

The bachelor thesis introduces the activities of helping institutions and law enforcement

authorities in dealing with incidents with signs of domestic violence. The specific helping

institutions that such as Police institute, the Intervention Centre, and other selected helping

organizations that focus their activities on assistance to female victims of domestic violence.

The empirical part focuses on the opinions and experiences of battered women on the

assistance provided by helping institutions and law enforcement agencies. The chosen method

is qualitative research using semi-structured interviews in combination with the method of data

analysis.
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ÚVOD

Domácí násilí je celosvětový jev. Jedná se především o násilí páchané mezi partnery

žijících ve společném obydlí. Probíhá skrytě bez kontroly okolí, tudíž je těžko prokazatelné.

Pandemie Covid-19 a související koronavirová opatření značně ovlivnila životy všech lidí a tím

i v některých případech jinak poklidné soužití partnerů a rodin. V některých krajích byl

zaznamenán nárůst zaznamenaných případů domácího násilí. Nejčastější obětí domácího násilí

se stále v celosvětovém měřítku stává žena, avšak není výjimkou, kdy je obětí muž. Stále je

téma týraných žen předmětem kritiky a různých mýtů, které dávají obětem často pocit, že je

jejich situace bezvýchodná. Problematika domácího násilí se u nás stala součástí trestního práva

ve 21. století, od té doby je domácí násilí považováno za trestný čin. S tímto souvisí, že

legislativa a ochrana osob ohrožených domácím násilím by měla být nyní poměrně dobře cílena

a prozkoumána. Institucionální síť Intervenčních center zřizována pro cílenou pomoc obětem

domácích násilných trestných činů se započala již v roce 2007. Nyní je po České republice

sedmnáct Intervenčních center a alespoň jedno se sídlem v každém kraji. Právě dostupná síť

pomoci pro oběti domácího násilí, právní úprava ale i osvěta o domácím násilí, je stěžejním

faktorem pro stálé zlepšování stávající situace, jak v pomoci, tak i ve společnosti.

Dopad domácího násilí na život oběti může být až devastující. Potýká se se situacemi,

kdy ze dne na den ztrácí veškerou jistotu a zázemí pro budoucí život její i popřípadě jejích dětí

a v některých případech se k tomu přidává nepochopení a popírání závažnosti situace od okolí.

I přesto, že se oběť podaří odejít od násilného partnera, její boj tím teprve začíná. Následná

pomoc je pro ni jediným možným zdrojem, jak začít znovu. K tomuto tématu mě přivedla

absolvovaná praxe v Azylovém domě, kde jsem se s několika případy domácího násilí setkala.

Problematika domácího násilí mě začala velice zajímat, a to spíše z pohledu týraných žen na

poskytnutou pomoc v období koronavirových opatření, které danou situaci ještě více ztěžovaly.

Oběti domácího násilí nejlépe vědí, co nejvíce potřebují. Zájem je směřován na názory, postoje

a zkušenosti týraných žen s poskytnutou pomocí na území Pardubického kraje během pandemie

Covid-19 a proto budou osloveny pro empirickou část této práce. Práce zahrnuje komplexní

souhrn poznatků o domácím násilí z odborné literatury a odkazuje na instituce, které nabízí

pomoc na celém území České republiky a následně i na území Pardubického kraje v teoretické

části práce.

Empirická část navazuje na část teoretickou a zabývá se analýzou dat pro zjištění

výsledků výskytu incidentů se znaky domácího násilí na území Pardubického kraje a současně

i vlastním výzkumným šetřením. Metodou výzkumu byl zvolen kvalitativní sběr dat, jenž

probíhal pomocí polostrukturovaného rozhovoru s týranými ženami, které využily pomoc na

území Pardubického kraje během pandemie Covid-19. Tato metoda umožňuje hlubší a

autentické zjištění zkušeností informantů. Oslovila jsem všechny instituce poskytující pomoc

obětem domácího násilí na území Pardubického kraje, z nichž mi některé zprostředkovaly

schůzky s informantkami, které se staly obětí domácího násilí. Další z informantek jsem získala

pomocí metody sněhové koule.

Přínosem této bakalářské práce pro praxi sociální práce je pohled týraných žen na

poskytovanou pomoc. Výsledky této práce mohou být věnovány pracovníkům pomáhajících

institucí na území Pardubického kraje. Dále také studentům, dalším profesím a odborníkům, ale

užitečná může být i pro samotné oběti domácího násilí, které hledají odbornou pomoc. Tato

práce může přispět ke zkvalitnění služeb pro oběti domácího násilí na území Pardubického

kraje.
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I. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jaký je výskyt incidentu domácího násilí

v Pardubickém kraji a jak hodnotí síť poskytnuté pomoci ohrožené ženy během pandemie

Covid-19 až po současnost. Dále jsem si stanovila dílčí cíle:

DC1: Zjistit četnost výskytu zkoumaného jevu na území Pardubického kraje během pandemie

Covid-19 pomocí metody analýzy dokumentů dostupných dat.

DC2: Zjistit jaké je povědomí týraných žen o možnostech pomoci a o institucích, které se

problematikou domácího násilí zabývají.

DC3: Zjistit, které instituce týrané ženy nejvíce využívají a z jakých důvodů.

DC4: Zjistit a popsat, jak týrané ženy hodnotí poskytnutou pomoc a její dostupnost na území

Pardubického kraje s ohledem na pandemii Covid-19

DC5: Zjistit, jaké potřeby nebyly saturovány z pohledu týraných žen v pomáhajících

institucích.

Sběr dat bude realizován kvalitativní metodologií, pomocí polostrukturovaného

rozhovoru s menším množstvím respondentů a v kombinaci s analýzou dokumentů u některých

z dílčích cílů.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 DOMÁCÍ NÁSILÍ

Celosvětový zájem společnosti o fenomén domácího násilí je poměrně novou

záležitostí. Počátky bádání spojených s řešením problematiky domácího násilí se datují od doby

70. let minulého století. Čírtková (2020) ve své knize zmiňuje, že dříve se problematika ve

vztazích považovala za zcela soukromou záležitost soužití partnerů. Nenapomáhalo tomu ani

tradiční rozdělení rolí muže a ženy, která byla stavěna do podřízené role. Za každé selhání ji

muž směl trestat, a to i fyzicky. O rozvíření a medializaci tohoto tématu se zasadila Američanka

Francine Hughesová jež po eskalaci dlouhodobého týrání, vlastního manžela upálila. Již v té

době už probíhaly ve společnosti debaty o syndromu týrané ženy. Nikdo nevěřil, že by byla

zproštěna viny. Opak se stal pravdou, oproštěna byla pro „…časově omezenou ztrátu

příčetnosti“ spojenou se syndromem týrané ženy…“ (Čírtková, 2020, s. 11). Není divu, že téma

získalo na hojné pozornosti. Zpočátku byla problematika domácího násilí záležitostí žen, kdežto


[…]


samý ubytování potraviny na začátek hygienu a takovou tu čočku, rýži to základní. Intervenční

centrum hlavně informace, psychologickou a právní pomoc. Poradili. Dali na sebe telefonní

kontakt, že kdykoliv cokoliv by se třeba zeptat takhle.“

TO9: Chybělo Vám něco, co byste ve své situaci uvítala, ze strany pomáhajících institucí?

„Akorát šetřit peníze, jako kdybych si náhodou našla byt, tak ať prostě mám na kauci a vůbec

aby tohle bylo zajištěný. Jinak si myslím, že jsem s tím docela vyrovnaná i ty děti zvládám.

Peníze jakoby vycházíme na svoje jídlo a ošacení máme taky svoje. Takže abych pravdu řekla,

ani nevím, s čím bych potřebovala pomoc. Jo prostě tady žít. Ten člověk aby měl prostor, na to

všechno, aby si to člověk mohl vyřešit sám v sobě, aby mohl řešit vlastně to, co bude potom. Jo

a já třeba jsem se dostala do bodu, kdy už já jsem si dala děti do vlastní péče. Já jsem udělala,

zahájila jsem to řízení proti němu s tím domácím násilím. Udělala jsem spoustu věcí, abych

jako by mohla takhle bejt v klidu a teď mě právě přijde, že strašně tlačí na ten barák a já prostě

s tím nehnu. Pokud on s tím nebude chtít hnout. Prostě tohle je to takhle vyhovuje teďka, když

mě tady nechají žít, nechají mě pokračovat dál normálně ve výchově dětí. Šetřit si nějaký

koruny. Abych vám pravdu řekla, tak se mi to vždycky zdálo, že rok je jako dlouhá doba, ale

když to tady tak všechno zažíváte, tak je to najednou strašně rychlý a klidně bych uvítala i delší
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dobu. Jsme tady od října, jak se blíží konec, tak už je to zase nátlak a co teď a nemáte našetřeno

na tu kauci. Až vlastně jsme si tady mezi maminkama povídali o nějakých nadacích, tak na to

jsme pak jako zatlačili na pracovnici, Co s námi dělá konzultace, takže to nám jako snad by

měla pomoct nějakou nadaci ještě vyřídit. Ale za tu dobu, co jsem tady, se takovýho něco

nestalo.Vlastně již předtím jsem kvůli tomu, že nevím, co bude pak odešla a zkusila bydlet zpátky

s přítelem. Protože když vám to blbě řeknu, tak tady máš spoustu příspěvků na bydlení na

živobytí a já nevím, na co všechno ještě no, já mám třeba na příspěvek na bydlení 200 korun.

Na živobytí nemám žádné, já beru devět a půl tisíce mateřskou. K tomu mám čtyři tisíce

alimenty, to je veškerý můj příjem. Využívám k tomu potravinovou banku. Já povím je to jako

jednodušší a dá se to zvládnout. No ale žádnej luxus to taky není. Jako u té policie se mi to

zdálo trochu zvláštní, protože když jsem je vlastně požádala, po druhý o tu pomoc s tím bráchou,

tak ten brácha už to tam jako s nima řešil. A já jsem se vlastně vrátila zpátky a volala jsem

potřetí tu pomoc. Tak mi dokonce řekli slečno, kdyby vám takhle ubližoval, tak můžete jít zrovna

do ringu a trvalo to, nechci vám lhát tři měsíce, než se začalo něco dít, než to dali městu vůbec

a pak město to trvalo další tři měsíce, než poslali mě dopis mě vlastně v lednu přišlo vyjádření

ze září, což se mi zdá hrozně dlouhá doba. Přišlo mě to jako zbytečný v tu chvíli mi nijak

nepomohli. Ptali se, co se stalo a pak mi nabídli odvoz ke kamarádce.“

TO10: Jak celkově hodnotíte poskytnutou pomoc?

„Hmm, tak jako hodnotím to dobře. Myslím si, že je to dobrý, jo, určitě to těm maminkám

pomůže, jako nevím, jestli to jen můj případ, ale dostali jsme všechno, co jsme potřebovali.

Dostali jsme klid, dostali jsme jídlo, dostali jsme vlastně i radu, kam zajít. Jaký příspěvky si

požádat. S těma úřadama už je to trošičku horší, ale to nevadí. Nejdřív jim dlouho trvá, protože

tam ta trochu finanční pomoc na začátek trochu chybí, ale asi jinak super. Hodila by se nějaká

finanční pomoc na začátek, protože vlastně když odejdete z domu a máte u sebe 200 korun a

máte jít sem a dát si zálohu na bydlení jeden a půl tisíce, než si vyřídíte dávky, tak je to taky

těžký, takže jsem opět musela požádat toho bráchu, aby mě jako by na začátek založil. Tady se

platí normálně 120 korun za dospělou osobu a 60 za každý dítě. Vlastně jakoby zaplatíte trošku

toho nájmu, kterej si pak doplatíte z těch peněz, co vám přijdou. Takhle to bylo vlastně i v těch

Hamrech. Tam mi taky na začátek pomáhal brácha. Jako kdybych neměla žádný peníze, tak se

vám přiznám, že nevím. Já jsem to vždycky vyřešila s tím bráchou, že on teda jako mě pomoh,

ale kdyby neměl, tak nevím. To se přiznám, že nevím, jak by to řešili, tady to nevím. Ať určitě

zkusí tady tu krizovou pomoc, protože je na 7 dní zdarma. Tady vám poskytnou všechno To je

úplně základ a ať zkusí to intervenční centrum, protože tam ty lidi jsou strašně příjemní a mají
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spoustu rad. Mají spoustu zkušeností. Jako ten azylový dům bych asi na Začátek, protože to je

jisté ubytování. No na na ten začátek intervenční centrum, protože mají spoustu rád, že mají na

všechno, mají odpověď. S vytvářením bezpečnostního plánu jsem se nesetkala. Snad jsem Vám

pomohla. Děkuji.“