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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Hedvika SYKOVÁ

Název závěrečné práce: Domácí násilí a možnosti řešení situace v Pardubickém kraji

z pohledu týraných žen během pandemie COVID-19

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A

Odůvodnění: Cílem celé práce a zároveň výzkumné části práce je: „…zjistit, jaký je výskyt

incidentu domácího násilí v Pardubickém kraji a jak hodnotí síť poskytnuté pomoci ohrožené

ženy během pandemie COVID-19 až po současnost…“. Pět dílčích cílů je formulováno

srozumitelně a jsou dále rozpracovány do devíti tazatelských otázek, což je dále rozvedeno

v empirické části práce. Cíl práce je formulován srozumitelně.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná. Jsou uvedeny všechny části práce dle

požadavku v metodickém pokynu ředitelky ÚSP FF UHK.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: V úvodu práce autorka vymezuje základní teoretické pojmy s využitím odborné

literatury, které dále používá v práci. Vymezuje základní pojmy, které se týkají terminologie

z problematiky tzv. „domácího násilí“. V teoretické části je déle popsán systém pomoci obětem

domácího násilí v České republice a systém pomoci obětem domácího násilí v Pardubickém kraji.

Teoretická část v sobě zahrnuje poznatky k danému tématu, kapitoly jsou propojeny jako

východisková část k části praktické. Informace jsou vhodně komparovány a reflektovány. Autorka

využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je nadstandardní.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli práce,

konkrétně metodu polostrukturovaného dotazníku v rámci kvalitativní výzkumné strategie

v kombinaci s metodou analýzy dat. Výzkumné strategie jsou dostatečně odůvodněny, bylo

stanoveno celkem pět dílčích cílů, které jsou transformovány prostřednictvím tabulky

transformačních kroků do celkem devíti tazatelských otázek. Pomocí techniky „sněhové koule“

byly získány rozhovory s 5 informantkami. Je uvedena organizace výzkumného šetření, etická a

jiná rizika výzkumu, dále popis a interpretace získaných dat.
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Hodnocení zpracování výsledků:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků

šetření je oddělena od vlastní interpretace autorky. Shrnutí výzkumné části je přehledné.

Zpracování výsledků je na vysoké úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce:

B

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro bakalářské práce.

Formální požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy. V textu jsou drobné

nepozornosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Výstupy byly rozpracovány do konkrétních doporučení využitelných pro praxi.

Další připomínky: Míra shody s jinými pracemi je přiměřená (13 %), jedná se o shodu s více

dokumenty, maximální míra shody s jedním dokumentem je 1,6 %, shoda je vždy citovaném

zdroji. Nejedná se o plagiaci.

Otázky a podněty k obhajobě:

1. Jaké zjištění pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?

2. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto typu,

doporučuji k obhajobě.

13. května 2023, Hradec Králové

PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.

Jméno a podpis vedoucí práce